
RÉGIMEN RE SALVATAJE FISCAL PAKA LAS 
MIPYMES 

&ijGdo No ‘12 CrBase un r&gimen de salvataje fiscal para las Micro, Peq~~ciias y 

W:dianas empresas productivas, comerciales y de servicios, que no tengan 
rci.~iciõn jurídica, administrativa ni patrimonial con grupo cconomico nacional y 
wanjero alguno, en adelante MIPYMES, a contar desde el i de enero de 2001 
al .!‘l de julio de 2004, 

&$culo No 2”: Establticese para el cometido del Articulo -Io una Moratoria clc 
criiacter general para las MIPYMES que registron incumplimiento de su:, 
oi,.iigaciones correspondientes a tributos, anticipos, retenciones, percepciones y 
pzlos a cuenta en general de carácter (mmpositiva y previsional vencidas al 31 de 
jr.is de 2004. 

&J I:kulo N” 3? Institúyase dos años de período de gracia fiscal para las MIPYMES 
q~cì registren incumplimiento de SLIS obligaciones ,correspondientes a tributos, 
xiicipos, retenciones, pwcepciones y pagos û cuenta en general de cai-ktcr 
in-;lositiva y previsional vencidas al 31 de julio de 2004. 

&lículo No 4”: Durante el periodo de gracia fiscal instituido en el Alrticulo 3”, el 
i~?:;umplimiento de las obligaciones correspondientes a tributos, anticipos, 
ri:,:?nciones, percepciones y pagos a cuenta en genet-al de cnr5cter impositiva )! 
p:’ .visional vencidas al 31 de julio do 2004 no devengarrîn intereso- c rt:sarciiorlor; 

1~; punitorios alguno a favor del Fisco. 

&~íCUlO NO 5”: La Administl-aci6n Federal de ingresos Públicos dcber;~ 
ir;:;trumcntar mecanismos que permitan a las MIPYMES adherir 31 K6gimen 
cr:;ado por esta norma. 

-: ;$xdo No Eo: Las MIPYMES que deseen acogerse a los beneficios do cstc 
R::qimen dcberãn comunicar fehacientemente su voluntad de hacerlo en un plazo 
d<: hasta 30 días a contar desde la percepción yio notificaci6n del instrumento que 
a -;II fin formule la Administración Federal de ~Ingresos Públicos. A tal efecto la 
Ac,!rninistración Federal de Ingresos Pilblicos deberi dar la difusión y publicidad 
sc~bre el Régimen que se instituye por esta norma. 

&kulo Na 7”: La AdministraciOn Federal de Ingresos Piiblicos deber5 
cc:.&ccionar un registro en el que consten las MIPYMES que adhieran LI Ios 
bc,neficios de esta norma a fin de que sea consultado por Ias entidades financieras 
aciiwxidas a la Ley de Entidades Financieras. 

&Tículo Na 8? La Administración Federal de Ingresos Públicos deberá formulat- 
p~;nes de regulación de deudas por incumplimiento de las obligaciones 
cwrespondientes a tributos, anticipo s, retenciones, percepciones y pagos a cuenta 
C, general de carácter impositiva y previsional atendiendo las peculiariadadcs de 
CC da región del país y los diferentes sectores de la economia en que se 



dc :;empeñan las MIPYMES a efectos de asegurar la equidad de la moratoria a 
itwlementar. 

bj .:jculo Na So: Las MIPYMES que hayan adherido a este Regirnen deberin a 
pí:,~?ir del ‘1 de Agosto de 2004 optar entre los difel-entes planes do regulaciõn de 
di .idas que a tal fin formule la Administración Federal de Ingresos Públicos. 

A; .iculo No 10”: La Administración Federal de Ingresos Públicos debera durante 
cl :Go dc gracia fiscal suspender todo proceso y ejecuciones administra~tivas y 
jwiiciales originados como producto del incumplimiento de las obligaciones 
co:respondientes a tributos, anticipos, retenciones, percepciones y pagos a 
c~;nla en general de carkter impositiva y prcvisional vencidas al 31 de julio de 
2.:; ::4. 

. 

&;:ici No 7 tu: Quedan exceptuados del presente Rtigimen las personas fisicas 
o ,;Irídicas que por su actividad sean titulares de MIPYMES y que a sabiondas 
t,;; F;1,-) 

omitido su inscripcion provisional, 
omitido su inscripción tributaria, 
incurrido en un ocultamiento, alternación. ciisimulo de SLJ realidad 
patrimonial, 
aprovechado indebidamente beneficios fiscalos provenientes de regirnones 
de inversión y promoción, 
provocado su insolvencia patrimonial ft-audulcnta, 
sido pasibles de sanciones por sobrefacturaciones o st(bfactLrracione~;, 

& $CLIIO No 12”: Las MIPYMES que no cumplimenten con las obligaciones 
iw,ucstas en los articulos 6O y 9” de esta ley serAn pasibles dc las sanciones 
c:.;ablecidas por la normativa vigente en la materia o la que cn el futuro /a 
s!::;tituya. 

P_; :íc;ulo No 13’? El Banco Central de la República Argentina deberá instruir a las 
wiidades financieras adheridas a la Ley de Entidades Financieras que las 
wipresas MIPYMES que se hayan acogido a los alcances y beneficios de esta 
ni:.;-ma y que soliciten créditos no le sean erigibkzs el cumplimiento de las 
obiigaciones correspondientes a tributos, anticipos, retenciones, percepciones y 
p;,!;~os a cuenta en general de carticter impositivo y prcvisional vencidùs al y5-1 do 
juiio de 2004 frente~a la solicitud de crkdito que éstas formulen u ofrezcan. 

!kiículo No 145 Invitase a las Provincias en el ejercicio de sus facultades 
Cwstitucionales a formular un régimen semejante al instituido pot- esia norma 
Ip:;ra las MIPYMES que desarrollan actividades productivas comerciales y do 
s~:::~vicios en el ámbito de SLIS jurisdicciones. 

&{.ículo No& El Poder Ejecutivo Nacional queda facuitado a ampliar por cil\ 
periodo fiscal los alcances y beneficios de esta Ley, con comunicación al 
t-knorable Congreso de la Nación. 



‘. 


